
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0863 - Macaíba - RN, sexta-feira, 26 de novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

EXTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 074/2021, com o objetivo AQUISIÇÃO DE AB-
SORVENTES INTÍMOS HIGIÊNICOS DESCAR-
TAVÉIS, PARA MULHERES DE BAIXA RENDA 
QUE ENFRENTAM DIFICULDADES PARA TER 
ACESSO NO PERÍODO MENSTRUAL, COM 
REGISTRO DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á 
no dia 08/12/2021 às 09h00min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo: 165135. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 16h00min.
Macaíba/RN, 26/11/2021. 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO N° 059/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CAMISETAS E BONÉS, SOB 
DEMANDA PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE – SMS, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
RESULTADO DA SESSÃO.
A pregoeira oficial do Município de Macaíba/RN, 
nomeada em portaria n° 537/2021 na data 07 de ju-
lho de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna 
público o resultado da sessão do processo em co-
mento. Empresa vencedora e habilitada é: JANAI-
NA RODRIGUES DE MACEDO 01208000470 – 
CNPJ: 40.251.817/0001-57, saiu vencedora no item 
0001 – R$ 675.000,00. 

Macaíba/RN, 26/11/2021

Áurea Estela dos Santos Meireles 
 Pregoeira - PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 6766/2021 – DATA: 
04/08/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4961/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 041/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS EM REGIME DE PLANTÃO PARA 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 

(UPA) - ALUÍZIO ALVES, NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA, COM REGISTRO DE PREÇOS.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

MASTERCOOP SAUDE - COOPERATIVA DE 
TRABALHO DE PROFISSIONAIS DE SAUDE 
- CNPJ: 26.893.523/0001-06, saiu vencedora do 
item 0001 - R$ 1.699,00. Com o valor global R$ 
3.669.840,00 (três milhos seiscentos e sessenta e 
nove mil oito centos e quarenta reais)

CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para a assinatura das Atas de Registro de Preços.

Macaíba/RN 26 de novembro de 2021

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva 
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 9072/2021 – DATA: 
05/10/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5668/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 059/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CAMISETAS E BONÉS, SOB 
DEMANDA PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE – SMS, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de li-

citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

JANAINA RODRIGUES DE MACEDO 
01208000470 – CNPJ: 40.251.817/0001-57. Saiu 
vencedora no item 0001 – R$ 675.000,00. Com 
valor global de R$ 675.000,00 (seiscentos e setenta 
e cinco mil reais).

Encaminho o Processo a Secretaria Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 26 de novembro de 2021

Áurea Estela dos Santos Meireles 
Pregoeira-PMM

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2021
Objeto: Aquisição de computadores e 
impressoras para suprir as necessidades 
das unidades básicas de saúde de Macaíba/RN, 
com registro de preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Zib Comercio e Serviços Ltda – Epp
 – CNPJ: 32.932.000/0001-16;
Valor estimado: R$ 1.036.550,00 (um milhão e trinta 
e seis mil, quinhentos e cinquenta reais);
Vigência da Ata: 26/11/2021 à 25/11/2022;
Data da assinatura: 26/11/2021;
Assina pelo Fornecedor: João Ricardo de Oliveira
Gonçalves – Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro
da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2021
Objeto: Aquisição de computadores e 
impressoras para suprir as necessidades 



ANO I – N° 0863 -  Macaíba - RN, sexta-feira, 26 de novembro de 20212

das unidades básicas de saúde de Macaíba/RN, 
com registro de preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: F F Comercio e Serviços Eireli - Me 
– CNPJ: 28.910.694/0001-13;
Valor estimado: R$ 192.000,00 (cento e noventa e 
dois mil reais);
Vigência da Ata: 26/11/2021 à 25/11/2022;
Data da assinatura: 26/11/2021;
Assina pelo Fornecedor: Fabio Franco Morais de 
Oliveira
– Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro
da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 020/2021;
PROCESSO DE DESPESA Nº 5295/2021;
Objeto: Aquisição de livros paradidáticos de auto-
res nordestinos, no programa educacional extensivo 
“Biblioteca para todos” – Educação Infantil, Ensino 
Fundamental I e II e EJA da rede de ensino munici-
pal com treinamento e formação dos professores do 
quadro docente do município de Macaíba/RN;
Contratada: Editora Lume LTDA;
CNPJ nº: 37.569.205/0001-00;
Valor Total: R$ 442.715,36 (quatrocentos e quarenta 
e dois mil, setecentos e quinze reais e trinta e seis 
centavos);
Fonte de Recursos: Valor de R$ 247.200,00 (duzen-
tos e quarenta e sete mil e duzentos reais): Unidade 
Orçamentária: 02.006 – Secretaria Municipal de 
Educação, Ação: 2032 – Manutenção das Atividades 
do Ensino Infantil, Natureza: 3.3.90.30 – Material 
de Consumo, Fonte: 11110000 – Receita de Impos-
tos e de Transferência de Impostos – Educação e
Valor de R$ 195.515,36 (cento e noventa e cinco 
mil, quinhentos e quinze reais e trinta e seis cen-
tavos): Unidade Orçamentária: 02.006 – Secretaria 
Municipal de Educação, Ação: 2030 – Manutenção 
das Atividades do Ensino Fundamental, Natureza: 
3.3.90.30 – Material de Consumo, Fonte: 11110000 
– Receita de Impostos e de Transferência de Impos-
tos – Educação;
Fundamentação Legal: art. 25, inciso II, da Lei nº 
8.666/93;
Data da Ratificação: 22 de novembro de 2021;
Assina a Ratificação: Maria José Paiva Soares – 
Secretária Municipal de Educação.

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 003/2021

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências.

O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1857/2018.

RESOLVE,
1. Conceder ao Exmo. Sr. EDIVAL-
DO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR, Prefeito do 
Município de Macaíba/RN, inscrito no CPF nº 
069.861.604-96, 2 (duas) diárias operacionais para 
custear as despesas de locomoção e hospedagem du-
rante sua permanência em São Paulo/SP, nos dias 1 
e 2 de dezembro de 2021, durante visita técnica às 
unidades operacionais do Grupo Solvi, Loga (logís-
tica ambiental), UVS (unidade de valorização sus-
tentável Solvi Essencis Caieiras.
2. Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-

ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 26 de novem-
bro de 2021.

RAIMUNDO LUIS DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 704/2021

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1857/2018.

RESOLVE,
1. Conceder ao Sr.  RAIMUNDO LUIS 
DOS SANTOS JÚNIOR, Secretário Chefe de Ga-
binete do Prefeito, inscrito no CPF nº 026.554.344-
47, 2 (duas) diárias operacionais para custear as 
despesas de locomoção e hospedagem durante a 
permanência em São Paulo/SP, nos dias 1 e 2 de de-
zembro de 2021, durante Visita Técnica às unidades 
operacionais do Grupo Solvi, Loga (logística am-
biental), UVS (unidade de valorização sustentável 
Solvi Essencis Caieiras.
2. Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 26 de novem-
bro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 705/2021

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1857/2018.

RESOLVE,
1. Conceder ao Sr.  AURÉLIO SOARES 
DE GOIS JÚNIOR, Secretário Municipal de Inte-
gração da Região Metropolitana, inscrito no CPF nº 
523.959.874-68, 2 (duas) diárias operacionais para 
custear as despesas de locomoção e hospedagem 
durante a permanência em São Paulo/SP, nos dias 
1 e 2 de dezembro de 2021, durante Visita Técni-
ca às unidades operacionais do Grupo Solvi, Loga 
(logística ambiental), UVS (unidade de valorização 
sustentável Solvi Essencis Caieiras
2. Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 26 de novem-
bro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 706/2021

Concede pagamento de 

Diárias e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1857/2018.

RESOLVE,
1. Conceder ao Sr.  BILLY JEAN MAN-
GABEIRA VITURINO, Secretário Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo, inscrito no CPF nº 
092.395.784-71, 2 (duas) diárias operacionais para 
custear as despesas de locomoção e hospedagem 
durante a permanência em São Paulo/SP, nos dias 
1 e 2 de dezembro de 2021, durante Visita Técni-
ca às unidades operacionais do Grupo Solvi, Loga 
(logística ambiental), UVS (unidade de valorização 
sustentável Solvi Essencis Caieiras.
2. Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 26 de novem-
bro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 707/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor JHONATA GOMES 
DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
092.889.154-71, para exercer o cargo em comissão 
de GERENTE DE MANUTENÇÃO DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS, sob o símbolo CC-2, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 26 de 
novembro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 708/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

PORTARIAS



ANO I – N° 0863 -  Macaíba - RN, sexta-feira, 26 de novembro de 2021 3

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora KAROLINE ROMA-
NA NOGUEIRA SILVA PIRES PEREIRA, ins-
crita no CPF/MF sob o nº 075.196.864-18, para 
exercer o cargo em comissão de GERENTE DE 
VIGILÂNCIA AMBIENTAL E CONTROLE DE 
DOENÇAS, sob o símbolo CC-2, lotada na Secre-
taria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação;

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 26 de 
novembro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


